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АНОТАЦІЯ

Вішован Ю.Ю. Біологічні властивості бактерій роду Staphylococcus та

розробка засобів їх індикації. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 211 – ветеринарна медицина. Національний університет

біоресурсів і природокористування України, Київ 2023.

У дисертаційній роботі висвітлено результати досліджень

культурально-морфологічних, ферментативних та біохімічних властивостей

бактерій роду Staphylococcus, виділених зі зразків біологічного матеріалу від

свійських тварин та людини. Вивчено чутливість до антибіотиків ізолятів

стафілококів отриманих з молока хворих на мастит корів, від свиней, котів,

собак та людей. Досліджена здатність виділених бактерій роду Staphylococcus

до формування біоплівок. Проведено молекулярно-генетичні дослідження з

метою виявлення детермінант патогенності – генів, що викликають стійкість

до метициліну та інших β - лактамних антибіотиків та утворення біоплівок.

З’ясовано ефективність застосування різних культуральних середовищ для

відновлення ліофілізованих штамів стафілококів та накопичення їх біомаси з

метою виготовлення стандартних антигенів.

Встановлено що частота виділення стафілококів становила: з молока

41,0%, від свиней 74,1%, собак і котів 56,8%. Коагулазопозитивні

стафілококи переважали серед ізолятів виділених від свиней (45,3%) і людей

(57,9%), а коагулазонегативні – виділені з молока (94,2%) та від тварин-

компаньйонів (92,0%). Частіше спроможність до гемолізу еритроцитів

виявлено у стафілококів виділених від свиней (71,0%), тварин-компаньйонів

(84,0%) та людей (100%).

Встановлено що полірезистентні стафілококи складали - 34,2% культур

виділених з молока; понад 50,0%, штамів виділених від свиней; 32% -

тварин-компаньйонів та 21,0% від людей. Під час дослідження стафілококів

виділених з молока встановлено, що коагулазопозитивний штам «133»
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володів одночасною резистентністю до 9 з 13 досліджених антибіотиків за

виключеням ванкоміцину, хлорамфеніколу, гентаміцину та тобраміцину.

Інший коагулазопозитивний штам «136» був стійким до 5 з 13 досліджуваних

антибіотиків за виключенням оксациліну, ванкоміцину, хлорамфеніколу,

тобраміцину, норфлоксацину, ципрофлоксацину, тетрацикліну,

доксицикліну. Коагулазонегативний штам «114» був стійкий до 9 з 13

досліджених антибіотиків а саме до: бензилпеніциліну, оксациліну,

ампіциліну, еритроміцину, тетрацикліну, доксицикліну, норфлоксацину,

ципрофлоксацину, хлорамфеніколу.

Необхідно відзначити, що серед досліджених 18 коагулазопозитивних

Staphylococcus spp. виділених від свиней резистентними до бензилпеніциліну,

ампіциліну, норфлоксацину та ципрофлоксаину були 100% культур; до

спарфлоксацину - 97%, до офлоксацину - 95,3%, до левофлоксацину - 93,3%,

до лінкоміцину - 92%, до гатіфлоксацину - 87% культур, ломефлоксацину -

87% культур, до пефлоксацину 70% помірно резистентних та резистентних

культур, до тетрацикліну 52%, до доксицикліну - 28,5%, до кліндаміцину -

42%, до оксациліну помірно стійкими і стійкими 9%. Аналогічна ситуація

щодо поширення резистентних ізолятів відмічалась і серед групи

коагулазонегативних Staphylococcus spp.виділених від свиней.

З 25 досліджених стафілококів виділені штами від котів і собак

володіли множинною резистентністю до двох і більше груп антибіотиків. Так

виділено від котів коагулазонегативний штам «17» який був резистентним до

10 з 13 досліджуваних антибіотиків за виключенням левофлоксацину,

фузідієвої кислоти та був помірно резистентним до доксициліну. Також від

котів виділено резистентний до 9 з 13 досліджуваних антибіотиків окрім

хлорамфеніколу та групи фторхінолонів штам «30». 35,7% виділених від

котів штамів були чутливими до всіх досліджуваних груп антибіотиків.

Два виділені від собак коагулазопозитивні штами проявляли різну

резистентність. Так, штам «19» був чутливий до бензилпеніциліну,

ампіциліну, оксациліну еритроміцину та водночас стійкий до 9 інших
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антибіотиків; штам «33» був резистентний до бензилпеніциліну, гентаміцину,

тобраміцину та фузідієвої кислоти і водночас чутливий до решти 9

антибіотиків. Серед коагулазонегативних штамів виділених від собак один

штам «38» був резистентний до 12 досліджуваних антибіотиків окрім за

виключенням доксицикліну. Виділено також один штам «25» резистентний

до групи пеніцилінів та еритроміцину і два штами «23» «36» резистентні до

групи пеніцилінів. Лише 27,2% досліджених ізолятів стафілококів були

чутливими до антибіотиків із всіх груп.

Провівши дослідження результатів вивчення стійкості до

антибактеріальних препаратів 19 штамів стафілококів виділених від пацієнтів

однієї з лікарень з ознаками нозокоміальних бактеріальних інфекцій було

з’ясовано що, до бензилпеніциліну стійкими були 72,7% (8 з 11)

коагулазопозитивних та 100% коагулазонегативних (8) культур стафілококів.

До оксациліну стійкими було 21,1% досліджених штамів (1 -

коагулазопозитивний та 3 коагулазонегативних). Коагулазопозитивний штам

«2» проявляв одночасну стійкість до антибіотиків групи пеніцилінів,

макролідів та фузідієвої кислоти. Коагулазонегативні стафілококи «14» «19»

були резистентними до 12 досліджуваних антибіотиків за виключенням

ванкоміцину та хлорамфеніколу, а штам «17» - був резистентними до 11

досліджуваних антибіотиків окрім доксицикліну, ванкоміцину та

хлорамфеніколу.

Досліджено високу здатність до утворення біоплівок стафілококами

виділеними від тварин компаньйонів (88,0%) та від хворих людей (68,4%),

Формували біоплівки низької щільності 28,5% та не утворення її взагалі

17,2% ізолятів, виділених з молока. Стафілококи виділені з молока хворих на

мастит корів, фенотипово утворювати біоплівку високої (20,0%), середньої

(34,3%) та низької (28,5%) щільності. Водночас (17,2%) стафілококів не

утворювали біоплівки взагалі.

Виділені від свиней і обрані для подальших досліджень 10 стафілококів

у 100% випадків виявили фенотипову спроможність до біоплівкоутворення,
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зокрема біоплівку високої щільності утворювали 10,0%, а 90,0% стафілококів

утворювали біоплівку середньої щільності.

Що стосується фенотипової здатності до утворення біоплівок то у

100% досліджених нами ізолятів стафілококів виділених від тварин-

компаньйонів виявлено спроможність до утворення біоплівок, частіше -

високої щільності 88,0%, решта 12,0% - формували біоплівки середньої

щільності.

Під час дослідження стафілококів отриманих від людей на виявлення

фенотипової здатності до формування біоплівок встановлено що серед цієї

групи штамів біоплівки високої щільності були спроможні утворювати

68,4%, а біоплівки середньої щільності - 31,6%.

Виявлено наявність у досліджуваних стафілококів детермінант

патогенності – генів, носія стійкості до метициліну та інших β-лактамних

антибіотиків mec A та гену femB що сприяє підвищенню стійкості у 2,8% з

молока, 10,0% від свиней, 26,3% від людей. У стафілококів виділених від

тварин компаньйонів дослідні гени не виявлено.

Встановлено присутність у досліджуваних стафілококів детермінант

патогенності – генів, що беруть участь в формуванні біоплівок (ica D, іса А,

іса АВ) у 20,0% з молока, 10,0% від свиней, 9,0% від тварин-компаньйонів,

78,9% від людей.

Встановлено, що в процесі сублімації та кріоконсервації культур

Staphylococcus aureus втрати життєздатних мікробних клітин становили

99,98%. Найбільш високу продуктивність у відновлених культур було

отримано за застосування Серцево-мозкового бульйону (концентрацію живих

мікробних клітин у дослідних культур реєстрували 6,4×109 КУО/см3).

Продуктивність культури S. aureus за застосування інших середовищ була

нижчою на 64 %, 69 % та 36 % відповідно. Таким чином експериментально

обґрунтовано застосування культуральних середовищ серцево-мозковий

бульйон та триптон-соєвий бульйон для відновлення ліофілізованих
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стафілококів та накопичення бактеріальної біомаси з метою виготовлення

стандартних антигенів.

Аналіз проведених результатів досліджень дає підстави для проведення

моніторингу із застосуванням мікробіологічних та молекулярно-генетичних

методів для виявлення циркуляції потенційно небезпечних культур


[…]


Пеніциліни

P 26>s; 26<r 30 30 6 6 22 19 20 6 30 30 30

OX 13>s; 10<r

18>s; 17<r

21 20 14 14 18 6 19/10 6 19 20 21

AMP 18>s; 18< 28 32 6 6 30 25 25 6 29 32 32

Аміноглікозиди, Макроліди

GEN 18>s; 18<r

22>s; 22<r

24 23 23 22 16 22 23 21 22 24 26

TOB 18>s; 18<r 23 24 25 26 20 25 25 20 27 24 28

E 21>s; 17<r 24 24 22 6 22 22 26 10 27 17 22

Тетрацикліни

TE 22>s; 19<r 30* 26 14 25 30 10 30 20 30 28 26

DO 16>s; 12<r 30/13 29 17 27 30 11 30 27/21 30 26 28

Фторхінолони

NX 20>s; 20<r

24>s; 24<r

27* 26 24 25 25 6 26 6 28 26 29

CIP 21>s; 21<r

24>s; 24<r

30* 30 25* 28 30 6 28 6 30 28 30

LE 22>s; 22<r

24>s; 24<r

32* 30 26 30 32 6 26 15 32 28 30

Інші

C 18>s; 18<r 28* 27 24 6 25 6 25 15* 30 27 27

FC 24>s; 24<r 25/20 28 25* 26* 16 12 30 21 30 30 32
Примітка. 15>s; 15<r більше 15 штам чутливий, менше 15 штам стійкий; «6» - мінімальний розмір диску з антибіотиками штам резистентний; «*» - наявність

росту окремих колоній у зоні інгібіції росту, штам резистентний; «-» - чутливість штаму не досліджувалась; «14/11» - суцільний ріст резистентних колоній в

проміжку діаметрів зони інгібіції від 14 мм до 11 мм. P- Бензилпеніцилін; OX - Оксацилін; AMP - Ампіцилін; GEN - Гентаміцин; TOB - Тобраміцин; E - Еритроміцин;

TE - Тетрациклін; DO - Доксциклін; NX - Норфлоксацин; CIP - Ципрофлоксацин; LE - Левофлоксацин; C - Хлорамфенікол; FC - Фузідієва кислота
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Додаток Є

Таблиця Є.1. Діаметр зони затримки росту коагулазопозитивних культур стафілококів виділених від людей мм.
Назва АБП

Інтерпретація

EUCAST

та МВ МОЗ України

2007

Зони затримки росту мм.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Пеніциліни

Бензилпеніцилін 26>s; 26<r 16 6 18 30 33 29 6 32 6 26 28

Ампіцилін 18>s; 18<r 20 15 * 20 32 32 28 6 29 9 25 28

Оксацилін 13>s; 10<r

18>s; 17<r

19 13 * 21 22 20 18 15 20 14 20 19

Фторхінолони

Норфлоксацин 20>s; 20<r

24>s; 24<r

22 21 26 28 23 19 19 19 19 19 22

Ципрофлоксацин 21>s; 21<r

24>s; 24<r

23 25 30 30 25 21 21 21 21 22 24

Аміноглікозиди

Гентаміцин 18>s; 18<r

22>s; 22<r

24 25 29 24 20 21 14 20 16 20 21

Тобраміцин 18>s; 18<r 22 24 32 28 22 24 18 22 18 20 22

Макроліди

Еритроміцин 21>s; 18<r 24 17 20 23 22 23 15 24 18 20 20

Лінкоміцин 21>s; 17<r 22 8 26 21 23 20 21 26 22 23 24

Тетрацикліни

Тетрациклін 22>s; 19<r 23 27 30 26 25 23 19 23 20 21 20

Доксициклін 16>s; 12<r 26 29 29 26 24 25 19 25 24 27 25

Інші

Хлорамфенікол 18>s; 18<r 28 17 32 28 26 25 20 24 18 22 26

Фузі дієва кислота 24>s; 24<r 26 18 24 26 26 24 22 25 22 25 27

Ванкоміцин 15>s; 15<r 17 23 21 19 18 19 16 17 15 18 20
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Таблиця Є.2.Діаметр зони затримки росту коагулазонегативних культур стафілококів виділених від людей мм.
Назва антибіотика Інтерпретація

EUCAST

та МВ МОЗ

України 2007

Зони затримки росту коагулазонегативних культур стафілококів виділених від людей мм.

12 13 14 15 16 17 18 19

Пеніциліни

Бензилпеніцилін 26>s; 26<r 6 16 6 6 16 6 16 6

Ампіцилін 18>s; 18<r 19 15 10 10 23 20 16 13

Оксацилін 13>s; 10<r

18>s; 17<r

6 13 6 21* 23 6 19 6

Фторхінолони

Норфлоксацин 20>s; 20<r

24>s; 24<r

6 16 6 22 22 6 24 6

Ципрофлоксацин 21>s; 21<r

24>s; 24<r

12 25 6 25 28 10 23 6

Аміноглікозиди

Гентаміцин 18>s; 18<r

22>s; 22<r

20 16 6 26 29 6 25 10

Тобраміцин 18>s; 18<r 22 22 6 22 27 6 22 12

Макроліди

Еритроміцин 21>s; 18<r 19 19 6 18 24 20 22 6

Лінкоміцин 21>s; 17<r 22 25 6 19 25 23 27 14

Тетрацикліни

Тетрациклін 22>s; 19<r 30 20 17* 21 28 15 25 11

Доксициклін 16>s; 12<r 30 30 19* 15 30 22 26 11

Інші

Хлорамфенікол 18>s; 18<r 23 24 21 20 30 22 24 8

Фузі дієва кислота 24>s; 24<r 26 25 11 22 29 10 30 30

Ванкоміцин 15>s; 15<r 19 18 22 19 20 18 22 18
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ДОДАТОК И
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ДОДАТОК І
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ДОДАТОК Ї
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