ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію ВІШОВАНА Юрія Юрійовича на тему: «Біологічні

властивості бактерій роду Staphylococcus та розробка засобів їх індикації», подану

на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина»

Актуальність теми дисертації. Інфекційні захворювання, особливо зоонози,

становлять загрозу не лише для здоров’я тварин та людей, а й всього світу. Зокрема,

адаптація патогенів, їх розвиток стійкості до антибактеріальних препаратів, антибіотиків

та забезпечення населення України високоякісними продуктами харчування тваринного

походження значною мірою залежить від терміну індикації бактерій та виділення саме

полірезистентних стафілококів. З метою удосконалення знань серед фахівців медицини,

ветеринарної медицини потрібні подальші дослідження науковців.

Зв’язок з науковими програмами, темами, програмами. Дисертація є складовою

частиною науково-дослідних робіт кафедри епізоотології і мікробіології та Української

лабораторії якості та безпеки продукції АПК Національного університету біоресурсів

і природокористування України у період 2017–2023 рр.: «Науково-експериментальне

обґрунтування моніторингу антибіотикорезистентності у мікроорганізмів – контамінантів

продукції АПК в межах концепції «Глобальне здоров’я» (номер державної реєстрації

0117U000511); «Науково-експериментальне обґрунтування молекулярно-генетичного

скрінінгу збудників, які передаються з продуктами харчування (Listeria, Salmonella, Yersinia)

(номер державної реєстрації 0118U002547); «Вивчення феномену біоплівкоутворення

та антибіотикорезистентності у мікроорганізмів для розробки молекулярно-генетичних

засобів діагностики емерджентних зоонозів» (номер державної реєстрації 0122U001762).

Головні результати, отримані особисто автором та практичне значення

дисертації. Автором дисертації отримано нові дані морфологічних, культуральних

та ферментативних властивостей бактерій роду Staphylococcus, виділених від тварин-

компаньйонів (котів, собак), свиней і з молока хворих на мастит корів, людей. Детально

охарактеризовано утворення біоплівок у досліджуваних ізолятів. Вивчено чутливість

виділених стафілококів до антибіотиків. Автором встановлено резистентність у бактерій

роду Staphylococcus до антибіотиків, наявність генетичних детермінант патогенності (генів:

mec A та fem B), генів утворення біоплівки (ica A, ica D, ica AВ). Проведено експериментальні

дослідження та обґрунтовано застосування культуральних середовищ (серцево-мозковий

бульйон, триптон-соєвий бульйон для відновлення ліофілізованих стафілококів).

Головні результати дисертації отримані автором мають практичне значення

(свідоцтво про депонування штаму, розробка реєстраційного досьє, методичних

рекомендацій, використання їх в навчальному процесі та науково-дослідній роботі

(в Державному науково-дослідному контрольному інституті біотехнології і штамів

мікроорганізмів).

Важливим є застосування здобувачем мікробіологічних та молекулярно-генетичних

методів дослідження, що дає можливість виявити циркуляцію потенційно небезпечних

культур стафілококів і визначення генетичних маркерів патогенності не лише серед тварин,

а й серед людей.

Проведений аналіз перевірки на наявність текстових співпадінь за допомогою

програмного забезпечення дає підстави зробити висновок про оригінальність дисертації

Ю. Ю. Вішована. Вважаю, що вона є результатом його самостійних досліджень.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації відповідає чинним

вимогам. Дисертація викладена на 186 сторінках і складається з анотації, вступу, огляду

літератури, матеріалів і методів досліджень, результатів досліджень та їх обговорення,

аналізу та узагальнення результатів власних досліджень, висновків, списку використаної

літератури, додатків. Дисертація містить 21 таблицю, 15 рисунків. Список літератури містить

239 джерел, 208 з яких латиницею.

Розділ 1. Огляд літератури складається з шести підрозділів, у яких висвітлено основі

питання, що стосуються біологічних властивостей Staphylococcus spp., чутливості їх

до антибіотиків.

Розділ 2. Матеріали і методи досліджень. У цьому розділі містяться описані методики

та методи досліджень, які використовувалися за дисертаційних досліджень.

Розділ 3. Результати власних досліджень містять основі результати роботи

та висвітлюють аналіз поширення стафілококів, бактеріологічні дослідження виділених

культур, визначення чутливості до антимікробних речовин, вивчення здатності

до біоплівкоутворення, молекулярно-генетичні дослідження, ефективність застосування

поживних середовищ для відновлення ліофілізованих культур, дані депонування штаму

та розробки нормативних документів, висновку.

Розділ 4. Аналіз і узагальнення результатів досліджень. У даному розділі дисертант

порівнює власні дослідження з дослідженнями інших вчених, які займалися даним питанням.

Висновки достатньою мірою відповідають поставленій меті й завданням.

Дисертацію написано українською мовою з використанням наукового стилю.

Інформація подана логічно, структуровано та доступно.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях. Основні

положення дисертації викладено у 13 наукових публікаціях, з яких 4 статті у наукових

фахових виданнях України, 2 статті у наукових виданнях інших держав, 2 патенти України

на корисні моделі, методичні рекомендації та 4 тези наукових доповідей.

Питання для дискусійного обговорення та побажання щодо змісту

та оформлення дисертації. Водночас з позитивною оцінкою роботи вважаю доцільним

виділити окремі дискусійні питання, зауваження та побажання:

в анотації вказано «висвітлено результати досліджень культурально-морфологічних,

ферментативних та біохімічних властивостей бактерій» (с. 20). Доцільно використовувати

один термін «ферментативних» або «біохімічних»;

бажано б було пояснити, чому від собак та котів частота виділення стафілококів

становила однаковий відсоток (56,8 %), Ймовірно, це пов’язано з типом утримання?

чим Ви пояснюєте спроможність до гемолізу еритроцитів стафілококів виділених від

свиней 71 %, тварин-компаньйонів – 84, а від людей – 100 %?

яку роль патогенності носить здатність до утворення біоплівки у стафілококів

і чи є вона настільки важливою у даних мікроорганізмів?

який, на Вашу думку, потрібен рівень засобів лабораторної діагностики

для дослідження властивостей стафілококів в Україні?

яку загрозу несе поширення стафілококів стійких до різних антимікробних речовин

серед різних видів тварин і людини в Україні?

необхідно дотримуватися правил оформлення списку бібліографічного опису: с. 10,

стаття 1 – не вказані сторінки; доцільно додати посилання на електронні ресурси («тези

наукових доповідей» – с. 12 і 13);

у переліку умовних позначень, символів та скорочень і по тексту англомовні

скорочення та словосполучення («CoPS – Coagulase positive staphylococci CoNS – Coagulase

negative staphylococci») доцільно писати українською мовою;

доцільно використовувати термін «поживні середовища» замість «культуральні

середовища» (с. 20, 52);

невірно вказана назва «Державний науково-дослідний контрольний інститут

біотехнології і штамів мікроорганізмів» (с. 22) – вірно «Державний науково-контрольний

інститут біотехнології і штамів мікроорганізмів»;

розділ 1 «Огляд літератури»: за опису біологічних властивостей стафілококів автор

вказує про відсутність у них капсул. Це помилкове твердження, оскільки стафілококи

(Staphylococcus aureus) можуть мати полісахаридну капсулу;

автор застосовує термін «простерелізований агар», краще – «стерильний агар» (с. 45)

та «McFarland» (англійською) і «Макфарланд» (українською) – різними мовами (с. 45, 48).

Слід писати українською мовою;

розділ 3 «Результати досліджень та їх обговорення», підрозділ 3.1 містить опис

стафілококозу (с. 55–60). Можливо слід перенести в розділ 1 «Огляд літератури» чи розділ 4

«Аналіз та узагальнення результатів власних досліджень»;

рисунки та таблиці слід додавати після згадування їх у тексті (рис. 3.1; с. 80,

табл. 3.5). Відсутні посилання у роботі на рис. 3.2–3.9;

на с. 68 вказано «отримані штами стафілококів ... володіли патогенними

властивостями» – як вивчали ці властивості, за якими показниками не вказано;

на с. 69 – «При фарбуванні за грамом виявляли...», слід писати: «При мікроскопії

препаратів зафарбованих методом Грама виявляли...»;

у підрозділі 3.5 (с. 93) наведено лише таблицю без опису. Бажано б було додати

2–3 речення з її характеристикою та висновком до підрозділу;

матеріал табл. 3.13 (с. 94) доцільно подати в розділі 4 «Аналіз та узагальнення

результатів власних досліджень»;

на с. 111 наведено «Свідоцтво про первинне депонування штаму мікроорганізму

№ 767». Бажано додати дату та назву закладу, в якому проводилося депонування, а також

обґрунтовувати, чому саме цей штам обрали;

розділ 3 має велику назва підрозділів 3.7 та 3.8;

пропозиції виробництву необхідно окремо деталізувати, можливо зробити покликання

на науково-практичні рекомендації;

у роботі зустрічаються деякі стилістичні, технічні і граматичні помилки (с. 6, 12, 14,

20, 21, 26, 33, 50, 52, 59, 105, 106).

Зазначені зауваження в цілому не впливають на високу позитивну оцінку дисертації

Ю. Ю. Вішована.

Загальний висновок. Дисертація Вішована Юрія Юрійовича на тему: «Біологічні

властивості бактерій роду Staphylococcus та розробка засобів їх індикації» є завершеним

науковим дослідженням, виконаним самостійно.

Наукові положення, висновки характеризуються новизною, теоретичним і практичним

значенням, а також достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації повністю розкриває тему,

за якою виконувалася робота, відповідає меті й поставленим завданням. Дисертація

Ю. Ю. Вішована на тему: «Біологічні властивості бактерій роду Staphylococcus та розробка

засобів їх індикації» оформлена згідно з наказом Міністерства освіти і науки України

від 12 січня 2017 року № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»,

є завершеною науково-дослідною роботою, яка за актуальністю, науковою новизною,

теоретичним та практичним значенням отриманих результатів повністю відповідає вимогам,

що передбачені Порядком присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор є гідним присудження ступеня доктора

філософії зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина».
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